Enfim, na oitava, a vida contemplativa convém ao homem por aquilo que lhe é mais próprio, isto é, o intelecto, enquanto a atividade da vida ativa debruça-se sobre os objetos das faculdades inferiores, comuns a todos os homens.³⁵

³⁵ S.Th II-II, q. 182, 1, c., p. 3351: “Dicendum est ergo quod vita contemplativa simpliciter melior est quam activa. Quod Philosophus, in *X Ethic.* (lect. X-XII), probat octo rationibus. – Quarum prima est, quia vita contemplativa convenit homini secundum illud quod est optimum in ipso, scilicet secundum intellectum, et respectu propriorum obiectorum, scilicet intelligibilium; vita autem activa occupatur circa exteriora. Unde Rachel, per quam significatur vita contemplativa, interpretatur *visum principium*; vita autem activa significatur per Liam, quae erat *lippis oculis*, ut Gregorius dicit, VI *Moral.* (cap. XXXVII). – Secundo, quia vita contemplativa potest esse magis continua, licet non quantum ad summum contemplationis gradum, sicut supra (q. 180, a. 8; q. 181, a. 4, ad 3) dictum est. Unde et Maria, per quam significatur vita contemplativa, describitur *secus pedes Domini assidue sedens*. – Tertio, quia maior est delectatio vitae contemplativae quam activae. Unde Augustinus dicit, in libro *De verbis Dom.* (Serm. XXVI, cap. II, quod *Martha turbabatur, Maria epulabatur*. – Quarto, quia in vita contemplativa est homo magis sibi sufficiens, quia paucioribus ad eam indiget. Unde dicitur Luc., X (41): *Martha, Martha, sollicita es et turbaris erga plurima*. – Quinto, quia vita contemplativa magis propter se diligitur; vita autem activa ad aliud ordinatur. Unde in ps. XXVI (4), dicitur: *Unam petii a Domino, hanc requiram: ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitae meae, ut videam vo-*

Entretanto, numa situação de ausência das condições materiais essenciais à vida, é mais conveniente dedicar-se à vida ativa: “Assim, o Filósofo diz também: *Filosofar é melhor que ganhar dinheiro; mas ganhar dinheiro é melhor para quem sofre necessidade*”³⁶.

Considerações finais

A interpretação elaborada por Tomás de Aquino para fundamentar a vida contemplativa direta na S.Th e indiretamente na SCG deve-se, em grande parte, à análise realizada por Aristóteles. Além disso, há uma certa convergência entre a *theoria* e a visão contemplativa cristã³⁷, mas com as devidas distinções. Enquanto o cosmocentrismo antigo, de feição aristotélico-platônica, estrutura a busca pela beatitude no âmbito da imanência, talvez com alguns vislumbres de transcendência, o teocentrismo cristão transcende esse mundo. Tomás articula as possibilidades e os limites de especular sobre a transcendência absoluta de Deus, mas somente na outra vida.